
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 045/2026, de 12/02/2026 

 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE DEFESA DA 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 

CIÊNCIAS AMBIENTAIS. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com o Processo UDESC 00001616/2026, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Defesa da Dissertação de 

Mestrado em Ciências Ambientais intitulada “Análise de impactos ambientais no sistema 

Wetland construído para tratamento de lodo proveniente de estação de tratamento de 

efluentes”, da mestranda ANGÉLICA DE MORAES JORDÃO DA SILVA, a realizar-se no dia 19 de 

fevereiro de 2026, às 08h30, nas dependências do CAV/UDESC, na sala 50 do PPGCAMB: 

 

Dra. DAIANA PETRY RUFATO - (UDESC/Lages/SC) - Presidente    

Dr. FLAVIO JOSÉ SIMIONI - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dra. MARIA BENTA CASSETARI - (UNIFACVEST/Lages/SC) – Membro externo  

Dr. VALDECI JOSÉ COSTA - (UNIPLAC /Lages/SC) – Suplente externo 

 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 
 
 
 


